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Prot. n.192/C/2012                          A TUTTI I SIGG.SOCI 
  
 LORO SEDI 
 

  
Ragusa, 13 Aprile 2012 
 

 
 
Oggetto: Rifiuti – Dichiarazione annuale SISTRI 2012 (ex MUD) – Scadenza del 30 
aprile 2012 

 

La dichiarazione dei rifiuti prodotti e gestiti nel 2011 deve essere effettuata entro 

il 30 aprile 2012 con le stesse modalità degli anni passati 

 

Come noto, l’introduzione del SISTRI porta alla cancellazione della denuncia annuale 

tramite MUD dei rifiuti prodotti e gestiti, a carico di produttori, trasportatori, smaltitori e 

recuperatori. Tuttavia, a seguito dello spostamento della data di avvio a regime del 

SISTRI (ora fissata al 30 giugno 2012), si è reso necessario introdurre come per l'anno 

passato l’obbligo di denuncia per l’anno 2011. 

Come già riportato nella nostra circolare n. 29/2012, la scadenza per inviare questa 

comunicazione è stata posta al 30 aprile 2012. Essa deve essere trasmessa in ogni 

caso, anche se nei periodi sopra indicati i rifiuti fossero stati gestiti integralmente 

tramite SISTRI, oltre che con registri e formulari cartacei. 

* * * 

Le modalità per la dichiarazione SISTRI/MUD sono rimaste invariate rispetto all'anno 

scorso, in conformità ai contenuti della Circolare del Ministero dell'Ambiente del 

2/3/2011. 

Non si hanno invece notizie al momento circa la possibilità di adempiere tramite il 

portale SISTRI utilizzando il dispositivo USB ricevuto. Chi è interessato a tale modalità 

di dichiarazione potrà verificare attraverso il sito www.sistri.it l'eventuale attivazione del 

servizio. 

Dichiarazione rifiuti per l’anno 2011(Scadenza 30 aprile 2012)  

Deve essere presentata da: 

· produttori di rifiuti pericolosi; 

· produttori di rifiuti non pericolosi provenienti da lavorazioni industriali, artigianali e 

derivanti da attività di recupero e smaltimento di rifiuti, fanghi di potabilizzazione, 

trattamento di acque e abbattimento di fumi con più di 10 dipendenti; 

· imprese ed enti che effettuano operazioni di recupero e smaltimento di rifiuti. 

Sono esenti dall'obbligo di dichiarazione i produttori di rifiuti non pericolosi 

derivanti da attività di demolizioni, costruzioni e scavi. 

Sono altresì esenti i trasportatori e gli intermediari e i commercianti senza detenzione. 

La dichiarazione può essere inviata alle Camere di Commercio via cartacea o 

telematica; le istruzioni operative, i modelli ed il software per la compilazione sono 

reperibili presso i siti camerali: 

 

www.ecocerved.it 

 

www.mudtelematico.it 

http://www.sistri.it/
http://www.ecocerved.it/
http://www.mudtelematico.it/
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Qualora si scelga di presentare la dichiarazione su modello cartaceo, la stessa deve 

essere inviata alla Camera di Commercio competente in base alla dislocazione 

dell'impianto (unità locale) entro il 30 aprile 2012. 

Si ricorda che la dichiarazione SISTRI consente una COMUNICAZIONE 

SEMPLIFICATA, alternativa alla compilazione della dichiarazione "tradizionale", 

riservata a chi rispetta contemporaneamente tutte le seguenti condizioni: 

· presenta la denuncia su supporto cartaceo; 

· è produttore di non più di tre tipologie di rifiuti; 

· i rifiuti sono prodotti nell'unità locale cui si riferisce la denuncia (non vale quindi nel 

caso di rifiuti prodotti in cantiere). 

· per ogni rifiuto prodotto utilizza non più di tre trasportatori e non più di tre destinatari. 

Questi soggetti sono tenuti a compilare esclusivamente le schede SCS1 e SCS2. 

Per quanto riguarda la nostra Provincia la denuncia dovrà essere recapitata in busta 

chiusa alla Camera di Commercio di Ragusa. 

La dichiarazione dovrà essere corredata dall'attestazione del versamento dei diritti di 

segreteria dovuti nella misura di € 15 per le dichiarazioni effettuate su modulo cartaceo 

e di € 10 per le denunce presentate su supporto magnetico o per via telematica. I diritti 

di segreteria devono essere versati con l'apposito bollettino su c/c postale 

n°205971 intestato a C.C.I.A.A. – Piazza Libertà – Ragusa “indicando nella 

causale di versamento il codice fiscale del dichiarante e la dicitura “Diritti di 

segreteria MUD – Comunicazione rifiuti – anno 2011”.  

Ricordiamo che la denuncia con supporto informatico o per via telematica è obbligatoria 

per i soggetti che effettuano attività di gestione dei rifiuti (es.: operazioni di recupero). 

L'attestazione dell'avvenuto versamento (in originale) dovrà essere pinzata sulla 

scheda SA2 (o SCS1/SCS2 per comunicazioni semplificate) e la presentazione della 

denuncia dovrà essere fatta utilizzando esclusivamente le buste appositamente 

predisposte, non inserendo in esse comunicazioni o denunce diverse dal modulo e dal 

supporto informatico. 

E' possibile infine l'invio telematico di dichiarazione, in alternativa all'invio diretto del 

supporto informatico o del modulo cartaceo, utilizzando la "firma digitale" che può 

essere richiesta direttamente alla Camera di Commercio, seguendo le indicazioni 

contenute nel sito www.mudtelematico.it . 

I soggetti che non effettuano la comunicazione o la effettuano in modo 

incompleto o inesatto sono puniti con la sanzione amministrativa pecuniaria da 

2.600 a 15.500 €; se la comunicazione è effettuata entro il 60° giorno di scadenza 

del termine stabilito, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 26 a 160 

€. 

Nel riportare in allegato: 

1) Codice ISTAT delle attività economiche (ATECO 2002) 

2) Elenco codici CER 

ricordiamo che gli uffici, come di consueto rimangono a disposizione per eventuali 

ulteriori chiarimenti in merito. 

 

Distinti saluti 
 
 

http://www.mudtelematico.it/

